
 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 27 del 31 maggio 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Convenzione biennale con l’Istituzione Sistema Biblioteche Centri 
Culturali di Roma Capitale. Presa d’atto 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di maggio, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente online 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
PREMESSO che, essendo stata istituita, ai sensi della L. 56/2014, la Città 
Metropolitana di Roma Capitale, assumono significativa rilevanza i progetti e le 
azioni tese a sviluppare la cooperazione tra i soggetti che erogano servizi ai 
cittadini in quel territorio;  
 
CONSIDERATO che la progressiva riduzione di risorse pubbliche destinate alle 
istituzioni culturali rende necessario sviluppare nella gestione dei servizi 
bibliotecari strategie e nuovi approcci, tali da rispondere all’esigenza di offrire 
livelli di prestazione elevati e ottimizzare e razionalizzare l’utilizzo delle risorse 
disponibili; 
 
DATO ATTO che il Consorzio SCR, oltre ad erogare il servizio di prestito 
interbibliotecario per le biblioteche dei Castelli Romani, del Sistema Bibliotecario 
dei Monti Prenestini e per la biblioteca del Comune di Colleferro, ha firmato con 
l'Istituzione delle biblioteche di Roma - prima a settembre 2016 e poi a febbraio 
2019 – delle convenzioni di collaborazione per il Prestito Interbibliotecario 
Metropolitano (PIM), allargando la propria rete di servizi ad un’area più vasta di 
quella definita “Castelli Romani”; 
 
CONSIDERATO altresì che lo sviluppo del Prestito Interbibliotecario tra le 
biblioteche dell’area dei Castelli Romani e tra queste e Roma ha un impatto 
positivo sui servizi di biblioteca e sulla mobilità dell’area; 



 
 

 
CONSIDERATO che, allo scopo di proseguire tale rapporto di collaborazione, è 
stata redatta una nuova bozza di convenzione, allegata al presente atto e parte 
integrante e sostanziale dello stesso, che arricchisce e regola in forma ancor più 
definita e organica il rinnovato rapporto fra i due Enti; 
 
PRESO ATTO che dopo il ricevimento della richiesta di sottoscrizione della 
convenzione il CdA del Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare 
quanto già comunque unanimemente accordato e comunicato per le vie brevi alla 
studentessa e all’Università; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, prendere atto della stipula della suddetta 
Convenzione dal giorno 4 maggio 2023 per un periodo di anni due; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Bibliotecario Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

- di prendere atto della stipula della Convenzione biennale tra Istituzione 
Sistema Biblioteche Centri Culturali di Roma Capitale e Consorzio 
Sistema Castelli Romani di seguito riportata, le pattuizioni ivi indicate; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

BOZZA DI CONVENZIONE 
TRA 

ISTITUZIONE SISTEMA BIBLIOTECHE 
CENTRI CULTURALI di ROMA CAPITALE 

E 
CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI 

 
 
L’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali di Roma Capitale (di seguito 
“Istituzione Biblioteche di Roma”), nella persona del Presidente Giovanni 
Solimine, con sede in Roma, via Ulisse Aldrovandi n.16 
 

e 
 
il Consorzio Sistema Castelli Romani – Servizi bibliotecari, culturali e turistici (di 
seguito “Consorzio SCR”), nella persona del Presidente Giuseppe De Righi, con 
sede in Genzano di Roma, viale Giuseppe Mazzini, n. 12 
 
 
 



 
 

PREMESSO 
 

che per le proprie finalità l’Istituzione Biblioteche di Roma e il Consorzio 
SCR garantiscono a tutti il diritto alla cultura e all’informazione attraverso 
l’offerta di qualificati ed efficienti servizi di accesso alla conoscenza e 
all’informazione, promuovono la crescita culturale e civile di tutta la comunità 
urbana e metropolitana, favoriscono il coordinamento di servizi culturali, 
educativi e formativi, inclusi quelli offerti dalle biblioteche e dalle realtà culturali 
presenti sul territorio, e svolgono un importante servizio a disposizione degli 
studenti universitari per le loro attività di studio e ricerca;  
 

che, a partire da febbraio 2007, l’Istituzione Biblioteche di Roma ha 
stipulato convenzioni con gli Atenei romani Università degli Studi Roma Tre, 
Università degli Studi di Roma Tor Vergata, Università degli Studi Link Campus 
University e Libera Università Maria Santissima Assunta (LUMSA), con il 
Consorzio Sistema Castelli Romani (allora “Consorzio Sistema Bibliotecario 
Castelli Romani”) e con due strutture organizzative di Sapienza Università di 
Roma, al fine di erogare il servizio di prestito interbibliotecario a livello sistemico, 
cittadino e di area metropolitana, denominato “Prestito Interbibliotecario 
Metropolitano”; 
 

che con l’istituzione della Città Metropolitana di Roma Capitale, ai sensi 
della L. 56/2014, assumono significativa rilevanza i progetti e le azioni tesi a 
sviluppare la cooperazione tra i soggetti che erogano servizi ai cittadini;  
 

che il Prestito Interbibliotecario Metropolitano può essere considerato, nella 
sua specificità, un esempio di integrazione dell’offerta dei servizi di accesso alla 
conoscenza da parte delle biblioteche, poiché connette i servizi bibliotecari di 
base, offerti dai sistemi bibliotecari di pubblica lettura, in una prospettiva di 
progettazione condivisa per potenziare e innovare l’offerta integrata di servizi 
culturali, informativi, formativi e ricreativi per i cittadini; 
 

tutto ciò considerato le Parti convengono quanto segue: 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante della presente intesa; 
 

2. l’Istituzione Biblioteche di Roma e il Consorzio SCR intendono aderire alla 
cooperazione per il servizio di Prestito Interbibliotecario Metropolitano tra le 
rispettive biblioteche, implementando la reciprocità del servizio tra le Parti, 
per lo sviluppo del prestito interbibliotecario a livello di Area Metropolitana;   

 
3. le Parti si impegnano a:   

 

- erogare il servizio di prestito interbibliotecario garantendo la disponibilità 
dei documenti posseduti nel rispetto dei propri regolamenti e delle norme 
vigenti in materia di diritto d’autore; 

- effettuare il servizio in regime di reciprocità; 
- indicare per ogni biblioteca aderente al servizio un recapito per le 

transazioni di prestito, comprendente almeno un indirizzo attivo di posta 
elettronica; 

- rendere consultabili attraverso appositi link dal proprio OPAC e/o dalle 
proprie pagine web i cataloghi collettivi dei sistemi bibliotecari e/o i 
cataloghi delle biblioteche partecipanti al servizio e a vigilare costantemente 
sulla loro disponibilità in linea; 

 



 
 

4. per le Parti partecipano le biblioteche che erogano il servizio di prestito 
interbibliotecario, come richiedenti e come prestanti; 

 
5. le Parti si impegnano a individuare le modalità organizzative e gestionali del 

servizio che risultino le più favorevoli all'utente in un quadro di 
armonizzazione delle soluzioni gestionali; 
 

6. per la circolazione dei documenti, il punto di raccolta è la Biblioteca 
Raffaello, ubicata in via Tuscolana n.1111, presso la quale, con cadenza 
settimanale, i rispettivi servizi di trasporto consegnano e ritirano i 
documenti destinati agli utenti di ciascun sistema bibliotecario. I costi di 
tale servizio sono sostenuti dall’Istituzione Biblioteche di Roma;  

 
7. le Parti concordano che: 
a) ogni biblioteca può richiedere in prestito a un’altra biblioteca libri, incluse 

le novità editoriali se disponibili al prestito, secondo i propri regolamenti; 
b) relativamente ai documenti smarriti o con un ritardo superiore a 365 giorni 

nella restituzione da parte dell’utente, si procederà all’acquisto di una 
nuova copia o di una copia di pari valore, a carico della biblioteca ricevente; 
 

8. le Parti si impegnano ad effettuare monitoraggi dei dati gestionali, anche 
quando non ricavabili in modalità automatica, per valutare efficacia ed 
efficienza del servizio; 
 

9. le Parti si impegnano a fare esplicita menzione del presente accordo nella 
Carta dei servizi, ove presente; 

 
10. la durata del presente accordo è fissata in 2 (due) anni a decorrere dalla 

data dell'ultima sottoscrizione; 
 

11. nel caso in cui una delle Parti intenda recedere dal presente accordo 
prima della sua scadenza naturale dovrà darne comunicazione scritta 
all’altra. Per il Prestito Interbibliotecario Metropolitano l'uscita dal servizio 
avrà effetto a partire dal trentesimo giorno consecutivo successivo alla data 
di ricevimento della comunicazione scritta. Fino a tale giorno restano fermi 
gli impegni assunti dalle Parti. 
 

12. Il presente atto, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art.15, c.2-bis 
della L. n.241/1990 e dell’art.24 del D. Lgs. n.82/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale), è esente da imposta di bollo ai sensi 
dell’art.16, allegato B, del D.P.R. n.642/1972.  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto,  
 
 
PER L’ISTITUZIONE SISTEMA BIBLIOTECHE CENTRI CULTURALI DI ROMA 
CAPITALE 
Il Presidente (F.to Prof. Giovanni Solimine) 
 
 
PER IL CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI – SERVIZI BIBLIOTECARI, 
CUTURALI E TURISTICI 
Il Presidente  (F.to dott. Giuseppe De Righi) 



 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Convenzione biennale con l’Istituzione Sistema Biblioteche Centri 
Culturali di Roma Capitale. Presa d’atto 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 31.05.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 
 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 



 
 

Delibera CdA n. 27 del 31.05.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 09.06.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-06-09T08:41:49+0000
	Giuseppe De Righi


		2023-06-09T12:20:33+0000
	TORTORICI GIACOMO




